ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3737/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
necessidade  de  aquisição  de  um novo  computador  para  a  Equipe  de  Saúde  da  Família
(ESF) atuante na Unidade Básica de Saúde (UBS) do Cidade Nova I.

JUSTIFICATIVA:

A  infraestrutura  tecnológica  atual  é  insuficiente  e  obsoleta,  o  que  afeta  diretamente  a
qualidade e a eficiência dos serviços de saúde prestados à comunidade. A equipe necessita
de  acesso  contínuo  e  estável  a  plataformas  essenciais  como  o  e-SUS  AB  (Sistema  de
Informação em Saúde para a Atenção Básica) e outros sistemas do Ministério da Saúde e
da Secretaria Municipal de Saúde. No entanto, a instabilidade do equipamento existente
compromete o envio de dados,  a geração de relatórios e,  consequentemente,  impacta o
repasse  de  recursos  e  a  formulação  de  políticas  públicas  baseadas  em  informações
precisas.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD